

**Masuri transfrontaliere de
prevenire a proceselor de
eroziune in localitatea Gotesti,r-
ul Cantemir. (Complexul-Masuri
hidrotehnice antierozionale pe
sectorul str..Granicerilor)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta



DEVIZ LOCAL № 02.01.01

Astuparea ripei nr.1

Valoarea de deviz 2 831 417,822 lei

Intocmit in prețuri curente 13.03.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1.				
1	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	374,100	889,15 0,00	332 629,893 0,000
2	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 4 km	t	71 079,000	11,21 0,00	796 973,450 0,000
3	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II Коэффициент к материалам=8,000 Коэффициент к машинам=8,000	100 m3	374,100	375,06 0,00	140 308,526 0,000
4	TsD09A11	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 2,5-5 t, cu tractor pe senile de 65-80 CP, a umpluturilor, in straturi succesive de 20-30 cm grosime, dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv in conditiile gospodarii apelor	100 m3	374,100	1 128,06 215,65	422 007,021 80 674,066
5	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea	m3	3 741,000	23,25 0,00	86 996,955 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri				
6	TsI50A2	Transportarea apei cu autobasculanta la distanta de 2 km	t	3 741,000	20,80 0,00	77 812,800 0,000
7	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81- 180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	65,200	23,57 0,00	1 536,763 0,000
8	TsC03E11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3	13,000	768,99 0,00	9 996,896 0,000
9	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t	1 560,000	8,78 0,00	13 689,000 0,000
10	TsC50A	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria I Коэффициент к материалам=3,000 Коэффициент к машинам=3,000	100 m3	13,000	129,94 0,00	1 689,285 0,000
11	TsC20A11	Sapatura mecanica in profile mixte, executata cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m si imprastierea lui, in teren catg. I sau II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	13,000	582,86 0,00	7 577,115 0,000
12	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81- 180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	65,200	23,57 0,00	1 536,763 0,000
13	IfH16A1	Insamintarea manuala a semintelor de ierburi perene pentru consolidarea taluzelor la terase, canale, pe suprafete mici cu panta <40 % teren usor si	100m2	65,200	402,96 345,96	26 272,992 22 556,592




[Handwritten signature]

1	2	3	4	5	6	7
		mijlociu				
		<i>Total</i>	lei			1 919 027,45 9
		Total Capitolul 1. Inclusiv salariu				1 919 027,45 9 103 230,658

		Total	lei	1 919 027,45 9
		Contributii asigurari sociale si medicin	22,5 %	23 226,898
		Total		1 942 254,35 7
		Transportarea materialelor	10 %	1 813,246
		Total		1 944 067,60 3
		Celtuieli de regie	14,5 %	281 889,803
		Total		2 225 957,40 6
		Beneficiu de deviz	6 %	133 557,445
		Total		2 359 514,85 1
		TVA	20 %	471 902,971
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 831 417,822 103 230,658



Intocmit


(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Masuri transfrontaliere de
prevenire a proceselor de
eroziune in localitatea Gotesti,r-
ul Cantemir. (Complexul-Masuri
hidrotehnice antierozionale pe
sectorul str..Granicerilor)**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 02.01.01
Astuparea ripei nr.1

Valoarea de deviz 2 831 417,822 lei

Intocmit in prețuri curente 13.03.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 02.01.01:				

Manopera:

1.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 399,134	57,66	80 674,066
2.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	391,200	57,66	22 556,592
		Total manopera				103 230,658

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	45,640	80,00	3 651,200
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	36,304	191,00	6 934,064
3.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3 773,600	2,00	7 547,200
		Total materiale de construcții				18 132,464

Utilaje de construcții:


1.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	1 582,443	0,60	949,466
2.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	998,039	343,30	342 626,789
3.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	457,502	318,50	145 714,388
4.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	1 582,443	215,10	340 383,489
5.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	2 733,770	325,00	888 475,250
6.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	374,100	212,55	79 514,955
		Total utilaje de construcții				1 797 664,37

Total	lei	1 919 027,459
Contributii asigurari sociale si medicin	22,5 %	23 226,898
Total		1 942 254,357
Transportarea materialelor	10 %	1 813,246
Total		1 944 067,603



Celtuieli de regie	14,5 %	281 889,8 03
Total		2 225 957, 406
Beneficiu de deviz	6 %	133 557,4 45
Total		2 359 514, 851
TVA	20 %	471 902,9 71
Total deviz:		2 831 417, 822

Intocmit



 (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

 (funcția, semnătura, numele, prenumele)



Obiect Masuri transfrontaliere de prevenire a proceselor de eroziune in localitatea Gotesti,r-ul Cantemir. (Complexul-Masuri hidrotehnice antierozionale pe sectorul str..Granicerilor)

Investitor Primaria comunei Gotesti r-ul Cantemir



Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Capitolul 1.						
1	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			889,15 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,5900	343,30	889,15
2	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 4 km	t			11,21 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0345	325,00	11,21
3	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II Кoэффициент к материалам=8,000 Кoэффициент к машинам=8,000	100 m3			375,06 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	191,00	18,34
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	318,50	356,72
4	TsD09A11	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 2,5-5 t, cu tractor pe senile de 65-80 CP, a umpluturilor, in straturi succesive de 20-30 cm grosime, dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv in conditiile gospodarii apelor	100 m3			1 128,06 215,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,7400	57,66	215,65
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	4,2300	215,10	909,87
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	4,2300	0,60	2,54
5	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			23,25 0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	2,00	2,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	212,55	21,25
6	TsI50A2	Transportarea apei cu autobasculanta la distanta de 2 km	t			20,80 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0640	325,00	20,80
7	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			23,57 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0740	318,50	23,57
8	TsC03E11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3			768,99 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic,	h-ut	2,2400	343,30	768,99

1	2	3	4	5	6	7
		0,40-0,70 mc				
9	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t			8,78
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0270	325,00	8,78
10	TsC50A	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria I Коэффициент к материалам=3,000 Коэффициент к машинам=3,000	100 m3			129,94
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0100	191,00	5,73
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1300	318,50	124,22
11	TsC20A11	Sapatura mecanica in profile mixte, executata cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m si imprastierea lui, in teren catg. I sau II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			582,86
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,8300	318,50	582,86
12	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			23,57
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0740	318,50	23,57
13	IfH16A1	Insamintarea manuala a semintelor de ierburi perene pentru consolidarea taluzelor la terase, canale, pe suprafete mici cu panta <40 % teren usor si mijlociu	100m2			402,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,0000	57,66	345,96
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	0,7000	80,00	56,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,5000	2,00	1,00

APROBAT:



Intocmit

Investitor

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

